
Ministerio de Hacienda
Reg.  873VV   20/09/2022
TP  1444      -  BAV  22  

 
 
jmf/spz/Admb/CMV

 TOMADO RAZÓN
27 Octubre 2022

Jefe de División de Contabilidad y Finanzas Públicas
Código Verificación:  1666901418406-FAAD413B-71E5-490E-
BAE6-1D2CD6DD8DF9
Visite:   Contraloría General de la República   www.contraloría.cl

 
REF.:  MODIFICA  PRESUPUESTO VIGENTE
DEL SECTOR PÚBLICO.
 
 
 
 
 
SANTIAGO,   12 OCT 2022
 
 
 
 
 
N° 1734 /

 
 
 
 
 
VISTOS:  la Ley N° 21.395, que aprueba el
Presupuesto del Sector Público para el año 2022,
la Ley N° 19.553 y el Decreto de Hacienda N°
2.553 de 2021,
 
 
 
 

 
 
 
 
 
DECRETO:
 
 
 
 
MODIFÍCASE el presupuesto vigente del Sector
Público en los siguientes términos:



2
Ministerio de Hacienda
873VV   20/09/2022

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 03 OPERACIONES COMPLEMENTARIAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
24    TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15.403.745

 03   A Otras Entidades Públicas 15.403.745

  123  Bonificaciones y Asignaciones Variables 15.403.745

 
 
 
 

 Partida 50 TESORO PÚBLICO

 Capítulo 01 FISCO

 Programa 05 APORTE FISCAL LIBRE

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
27    APORTE FISCAL LIBRE 15.403.745

 08   MINISTERIO DE HACIENDA 15.403.745

  001  Secretaría y Administración General 174.990

  002  Dirección de Presupuestos 1.244.905

  003  Servicio de Impuestos Internos 10.104.751

  005  Servicio de Tesorerías 2.135.300

  007  Dirección de Compras y Contratación Pública 176.447

  015  Dirección Nacional del Servicio Civil 195.060

  016  Unidad de Análisis Financiero 180.069

  017  Superintendencia de Casinos de Juego 40.168

  030  Consejo de Defensa del Estado 1.152.055

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 100.000



3
Ministerio de Hacienda
873VV   20/09/2022
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción

 01   Libre 100.000

21    GASTOS EN PERSONAL 100.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 06 UNIDAD ADMINISTRADORA DE LOS TRIBUNALES TRIBUTARIOS
Y ADUANEROS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 69.690

 01   Libre 69.690

21    GASTOS EN PERSONAL 69.690

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 01 SECRETARÍA Y ADMINISTRACIÓN GENERAL

 Programa 09 PROGRAMA EXPORTACIÓN DE SERVICIOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 5.300

 01   Libre 5.300

21    GASTOS EN PERSONAL 5.300

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 01 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.048.497

 01   Libre 1.048.497

21    GASTOS EN PERSONAL 1.048.497

 
 
 



4
Ministerio de Hacienda
873VV   20/09/2022

 
 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 02 DIRECCIÓN DE PRESUPUESTOS

 Programa 02 SISTEMA DE GESTIÓN FINANCIERA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 196.408

 01   Libre 196.408

21    GASTOS EN PERSONAL 196.408

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 03 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 Programa 01 SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 10.104.751

 01   Libre 10.104.751

21    GASTOS EN PERSONAL 10.104.751

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 05 SERVICIO DE TESORERÍAS

 Programa 01 SERVICIO DE TESORERÍAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 2.135.300

 01   Libre 2.135.300

21    GASTOS EN PERSONAL 2.135.300

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 07 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 Programa 01 DIRECCIÓN DE COMPRAS Y CONTRATACIÓN PÚBLICA

 
 



5
Ministerio de Hacienda
873VV   20/09/2022

 
      Miles de $

Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 176.447

 01   Libre 176.447

21    GASTOS EN PERSONAL 176.447

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 15 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 Programa 01 DIRECCIÓN NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 195.060

 01   Libre 195.060

21    GASTOS EN PERSONAL 195.060

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 16 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 Programa 01 UNIDAD DE ANÁLISIS FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 180.069

 01   Libre 180.069

21    GASTOS EN PERSONAL 180.069

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 17 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 Programa 01 SUPERINTENDENCIA DE CASINOS DE JUEGO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 40.168

 01   Libre 40.168

21    GASTOS EN PERSONAL 40.168

 



6
Ministerio de Hacienda
873VV   20/09/2022

 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 30 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 Programa 01 CONSEJO DE DEFENSA DEL ESTADO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
09    APORTE FISCAL 1.152.055

 01   Libre 1.152.055

21    GASTOS EN PERSONAL 1.152.055

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 01 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 589.000

21    GASTOS EN PERSONAL 589.000

 
 
 
 

 Partida 08 MINISTERIO DE HACIENDA

 Capítulo 31 COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO

 Programa 02 BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS

 
 
 

      Miles de $
Sub Item Asig SubA  Denominación Incremento Reducción
15    SALDO INICIAL DE CAJA 420.000

21    GASTOS EN PERSONAL 420.000



7
Ministerio de Hacienda
873VV   20/09/2022

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ANÓTESE, TÓMESE RAZÓN Y COMUNÍQUESE
POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

 
 
 
 
 
 
 
 
 

MARIO MARCEL CULLELL
Ministro de Hacienda

 
 
 
 
 
 
 


